MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 175ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às 10 horas, na sala 304 do Edifício Sede
do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO
FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD).
ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. FABRÍCIO MISSORINO LÁZARO, os
Conselheiros: Dra. VALQUÍRIA O. QUIXADÁ NUNES, representante do Ministério Público
Federal; Dra. THALIA LACERDA DE AZEVEDO, representante do Ministério da
Fazenda/MF; Dr. RICARDO LEITE RIBEIRO, representante do Conselho Administrativo de
Defesa Econômica/CADE;  Dra. VANESSA GHISLENI ZARDIN, representante do Ministério
da Saúde/ANVISA; Dr. DIÓGENES FARIA DE CARVALHO, representante do Instituto
Brasileiro de Política e Direito do Consumidor/BRASILCON Dra. TERESA DONATO
LIPORACE, representantes do Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor-
FNECDC e o Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD. JUSTIFICARAM
AUSÊNCIAS:, Dra. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA e Dr. JÃNIO OLIVEIRA COUTINHO,
representantes do Ministério do Meio Ambiente/MMA, Dra. DIANA DIANOVSKY e Dr.
PEDRO GUSTAVO MORGADO CLEROT, representantes do Ministério da Cultura/Minc. O
Presidente agradeceu a presença de todos e deu início aos assuntos em pauta. Item 1º -
Aprovação da Ata da 174ª Reunião Ordinária. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 2º - O
Presidente do conselho concedeu tempo de dez minutos para apresentação do projeto da
Prefeitura de Parobé/RS, projeto inscrito no Siconv nº 036772/2014 que foi apresentado pelo Sr.
Prefeito Cláudio Silva. Item 3º - Deliberação Sobre Projetos: Item 3.1 – Interessado:
Prefeitura de Tubarão/MG (08012.003902/2013-01). Projeto: “Ações Para A Disseminação de
Informações de Direito do Consumidor”. Conselheiro-Relator: Dr. Diógenes Faria de Carvalho,
representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor/BRASILCON. Decisão
do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 3.2 -  Interessado: Instituto Estadual de Florestas do
Amapá/AP (08012.003905/2013-37). Conselheira-Relatora: Dra. Ana Beatriz de Oliveira,
representante do Ministério do Meio Ambiente/MMA. Decisão do CFDD: retirado de pauta.
Item 3.3 – Interessado: Prefeitura de Sabará/MG (08012.003903/2013-48), Projeto: “
Implantação do projeto: Balcão Itinerante dos Direitos do Consumidor em Sabará”. Conselheira-
Relatora: Dra. Teresa Donato Liporace, representante do Fórum Nacional das Entidades Civis de
Defesa do Consumidor/FNCDC. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade Item 4º -
Assuntos Gerais: Orientações gerais para seleção dos projetos enviados pelo Siconv, pleito
2015. Ficou decidido que os Conselheiros irá enviar por e-mail para a Secretaria-Executiva até
dia 15/07/2014 os projetos selecionados e na reunião do dia 31/07/2014 discutirão critérios de
seleção. Item 5º– Data da próxima reunião do CFDD: A próxima reunião ordinária do CFDD
ficou prevista para o dia 31 de julho de 2014, no Edifício Sede do Ministério da Justiça, sala 304.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada a presente Ata.

FABRICIO MISSORINO LAZARO
Presidente